
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ  
«ЦЕНТР ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ, МЕДИЦИНСКОЙ 

И СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ» 
 

П Р И К А З 

«28» декабря 2024 г.                                                                        № 61 

г. Пермь 

О внесении изменений в учетную политику  

для целей бухгалтерского учета 

и налогообложения на 2025 год 

 

В связи с изменением законодательных и иных нормативно – правовых 

актов в части ведения бухгалтерского учета, а также разработкой новых 

способов ведения бухгалтерского учета и руководствуясь: 

• бюджетным кодексом РФ; 

• федеральным законом от 06.12.2011г. № 402-ФЗ                                         

«О бухгалтерском учете» (далее по тексту – Закон № 402-ФЗ); 

• приказом Минфина России от 01.12.2010г. № 157н                             

«Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 

фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее – 

Инструкция № 157н); 

• приказом Минфина России от 16.12.2010г. № 174н                               

«Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений 

и Инструкции по его применению» (далее – Инструкция                       № 174н); 

• федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета                

и отчетности организаций государственного сектора», утвержденным 

приказом Минфина России от 31.12.2016г. № 256н (далее - СГС 

«Концептуальные основы»); 

• федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Основные средства», утвержденным приказом 

Минфина России от 31.12.2016г. № 257н (далее - СГС «Основные средства»); 

• федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Аренда», утвержденным приказом Минфина 

России от 31.12.2016г. № 258н (далее - СГС «Аренда»); 

• федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Обесценение активов», утвержденным приказом 



Минфина России от 31.12.2016г. № 259н (далее - СГС «Обесценение 

активов»); 

• федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) 

отчетности», утвержденным приказом Минфина России от 31.12.2016г.           № 

260н (далее - СГС «Представление отчетности»); 

• федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения                           

и ошибки», утвержденным приказом Минфина России от 30.12.2017г. № 274н 

(далее - СГС «Учетная политика»); 

• федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «События после отчетной даты», утвержденным 

приказом Минфина России от 30.12.2017г. № 275н (далее - СГС «События 

после отчетной даты»); 

• федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Отчет о движении денежных средств», 

утвержденным приказом Минфина России от 30.12.2017г. № 278н (далее - 

СГС «Отчет о движении денежных средств»); 

• федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Доходы», утвержденным приказом Минфина 

России от 27.02.2018г. № 32н (далее - СГС «Доходы»); 

• федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Влияние изменений курсов иностранных валют», 

утвержденным приказом Минфина России от 30.05.2018 № 122н (далее - СГС 

«Влияние изменений курсов иностранных валют»); 

• федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Запасы», утвержденным приказом Минфина 

России от 07.12.2018г. № 256н (далее – СГС «Запасы»); 

• федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Непроизведенные активы», утвержденным 

приказом Минфина России от 28.02.2018г. № 34н (далее – СГС 

«Непроизведенные активы»); 

• федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Резервы. Раскрытие информации об условных 

обязательствах и условных активах», утвержденным приказом Минфина 

России от 30.05.2018г. № 124н (далее – СГС «Резервы»); 

• федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Долгосрочные договоры», утвержденным 

приказом Минфина России от 29.06.2018г. № 145н (далее – СГС 

«Долгосрочные договоры»); 

• федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Информация о связанных сторонах», 

утвержденным приказом Минфина России от 30.12.2017г. № 277н (далее – 

СГС «Информация о связанных сторонах»);                                                                    •

 федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций 



государственного сектора «Бюджетная информация в бухгалтерской 

(финансовой) отчетности», утвержденным приказом Минфина России                      

от 28.02.2018г. № 37н (далее – СГС «Бюджетная информация»); 

• федеральным стандартом бухгалтерского учета государственных 

финансов «Нематериальные активы», утвержденным приказом Минфина 

России от 15.11.2019г. № 181н (далее – СГС «Нематериальные активы»); 

• федеральным стандартом бухгалтерского учета государственных 

финансов «Затраты по заимствованиям», утвержденным приказом Минфина 

России от 15.11.2019г. № 182н (далее – СГС «Затраты по заимствованиям»); 

• федеральным стандартом бухгалтерского учета государственных 

финансов «Совместная деятельность», утвержденным приказом Минфина 

России от 15.11.2019г. № 183н (далее – СГС «Совместная деятельность»); 

• федеральным стандартом бухгалтерского учета государственных 

финансов «Выплаты персоналу», утвержденным приказом Минфина России 

от 15.11.2019г. № 184н (далее - СГС «Выплаты персоналу»); 

• федеральным стандартом бухгалтерского учета государственных 

финансов «Финансовые инструменты», утвержденным приказом Минфина 

России от 30.06.2020г. № 129н (далее - СГС «Финансовые инструменты»); 

• приказом Минфина России от 30.03.2015г. № 52н                                 

«Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров 

бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти 

(государственными органами), органами местного самоуправления, органами 

управления государственными внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний                                      

по их применению» (далее - Приказ № 52н); 

• приказом Минфина России от 15.04.2021г. № 61н                                  

«Об утверждении унифицированных форм электронных документов 

бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, 

бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений,                       

и методических указаний по их формированию и применению» (далее – 

Приказ № 61н); 

• приказом Минфина России от 24.05.2022г. № 82н «О порядке 

формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской 

Федерации, их структуре и принципов назначения» (далее - Порядок № 82н); 

• приказом Минфина России от 29.11.2017г. № 209н                                

«Об утверждении порядка применения классификации операций сектора 

государственного управления» (далее - Порядок № 209н); 

• приказом Минфина России от 25.03.2011г. № 33н                                  

«Об утверждении инструкции о порядке составления, представления годовой, 

квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) 

бюджетных и автономных учреждений» (далее – Приказ Минфина РФ № 33н); 

• приказом Минфина Пермского края от 28.02.2018г. № СЭД-39-01-

22-54 «Единые правила управления финансово-хозяйственной  

 

 



деятельностью организаций государственного сектора Пермского края                      

по ведению кадрового, бюджетного (бухгалтерского), налогового                       и 

управленческого учета» (далее – Приказ Минфина ПК № СЭД-39-01-22-54); 

• указаниями Банка России от 11.03.2014г. № 3210-У «О порядке 

ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке 

ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями                        

и субъектами малого предпринимательства» (далее – Указания Банка России 

№ 3210-У); 

• приказом Государственного казенного учреждения Пермского края 

«Центр бухгалтерского учета и отчетности» от 31.12.2019 г. № 01.01-06-137 

«Об утверждении единой учетной политики при централизации учета на 2020 

год» в редакции от 28.12.2024 г. № 01.01-06-194 «О внесении изменений                  

в единую учетную политику при централизации учета на 2025 год» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в учетную политику для целей бухгалтерского 

учета Государственного бюджетного учреждения Пермского края «Центр 

психолого-педагогической , медицинской и социальной помощи» (далее – 

ГБУПК «ЦППМСП»), утвержденную приказом № 97 от «29» декабря 2023 г.,  

изложив ее в редакции согласно Приложению №1 к настоящему приказу                

и применять ее, начиная с 1 января 2025 г во все последующие отчетные 

периоды, с внесением в нее в установленном порядке необходимых изменений 

и дополнений в порядке, установленном действующим законодательством 

(Приложение №1).  

2. Внести изменения в учетную политику для целей налогообложения 

«ГБУПК «ЦППМСП», утвержденную приказом № 97 от «29» декабря 2023 г., 

изложив ее в редакции согласно Приложению №2 к настоящему приказу                    

и применять ее, начиная с 1 января 2025 г (Приложение №2). 

3. По вопросам Учетной политики, отраженным в Инструкции № 157н,                               

№ 174н применять положения названных Инструкций. 

4. По вопросам Учетной политики, не отраженным в Инструкции № 157н, 

№ 174н применять настоящий приказ. 

5. Главному специалисту Ворковой Ю.А. довести настоящий приказ                     

и соответствующие документы, необходимые для обеспечения реализации 

положений Учетной политики в Учреждении, организации бухгалтерского 

учета, документооборота, санкционирования расходов учреждения, до всех 

отделов и служб Учреждения. 

6. Документоведу Беляковой О.А направить копию настоящего приказа                 

в ГКУ «ЦБУиО». 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                    М.В. Мартьянова 
 


		2025-05-22T16:14:50+0500
	Мартьянова Майя Владимировна




